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meg. Ez a nacionalizmus elveti annak a 
romantikus nacionalizmusnak festői for­
maruháját, amely majdnem minden euró* 
pai népnél a huszadik század első negye* 
dében nem volt egyébb, mint irodalmi 
és történelmi megnyilatkozás, távoli idők 
harcainak és rég elmerült nemzedékek 
erőfeszítéseinek lélekemelő emléke. En 
nek a nacionalizmusnak kegyeletérzelme 
az é'ő nemzedék áldozataiból fog táplál* 
kozni' — s éltől kapja erejét. Tehát az 
uj Európa, akármilyen lesz is —, de nem 
lesz világpolgárias, nem lesz nemzetfeletti, 
nagyobb nagyhatalmitörekvés keretek kö­
zött sem lesz hajlandó va'ami nagy kö* 
zösségi elméletben feloldódni és megsem­
misülni, ez élő valóság lesz.

Aki józanul és a lehetőségekhez 
képest elfogulatlanul figyelte a háÖorus 
emberiség sorsát, sorsának magy elgondo­
lások és történelmi elképzelések nyomása 
alatt végbemenő alakú ását, meg fogja ér­
teni, hogy a nacionalizmus, helyesebben 
talán a hazafiságban, az otthon mélyér 
telmü magyarázatában gyökerező nemzeti 
érzés erejét az uj európji béke lelki 
alapjának kell tekintenünk, legyen ez az 
uj európai békerendszer bármiilyen. Mi 
magyarok, ha ösztöneink és józan törté­
nelmi tudatunk nem is tartana meg ben­
nünket ezen az utón, valóban nem is te­
hetnénk okosabbat, ha jövő sorsunkon 
már most bö'csen akarunk munkálkodni, 
mint minden erőnket, figyelmünket és 
tehetségünket a magunk hazafias ér­
zésének, a magunk magyar öntudatának 
ápolására fordítjuk. É« áldjuk a sorsot, 
hogy ezt meg is tehetjük.

földhöz jutni. Általánosan ismere­
tes, a földhözjuttatás kedvező ha­
tása a népszaporodásra, a barsi 
Alispán megmozdulása tehát kü­
lönösen időszerű és figyelemre­
méltó. S. M. dr.

Balhauser István 
emlékére.

Európa a háború után azoknak a 
nagy szellemi erőfeszítéseknek és lelki 
válságoknak nyomát fogja viselni, amelyek 
a háborús emberiséget foglalkoztatják. 
Mindenesetre két lényeges területen tisz­
tulás várható: a nemzeti és a szociális 
kérdések területén. A háboruutáni Euró­
pában a nacionalizmus uj értelmezésben 
talán, de mindenképpen elhatározó és 
döntő erővel fog beleszólni az államok 
életébe. Ne tévesszük szem elől, hogy 
vannak az uj európai sorsnak olyan szel­
lemi vonásai, amelyek elhatározó jelen­
tőségűek és megfellebbezhetetlenek lesz­
nek. Hogy ebben az uj és meggyőződé­
sünk szerint elérni erővel fellángoló náció- 
na'izmusban milyen politikai irányelvek 
kapnak majd kü ön hangsúlyt az adott 
erőviszonyok között, — ha nem is mel­
lékes, de a lényegen, a nacionalizmus, 
sőt a különböző értelmezésű és hőfokú 
nacionalizmusok érvényesülésén mitsem 
változtat.

Hogy a nacionalizmusnak a fajel* 
mélet irányába kitágult értelmezése vagy 
egyszerűen csak régi történelmi és haza­
fias értelmezése jut*e szóhoz, valószínűleg 
attól függ, hogy milyen, úgynevezett vi­
lágnézeti vonalhoz kell alkalmazkodnia az 
uj Európának, az azonban nem kétséges, 
hogy Európa népei a háború után sok­
kal áhitatosabban, sokkal mélyebb és 
reálisabb életérzésekkel telitetten helyez­
kednek el ősi lelki haláraik között, szinte 
vad vággyal keresik majd otthonukat, azt 
a ^mélyebb és öröktől való biztonságot, 
amit a megkergetett és megriasztott em 
béri lélek csak ősi otthonában találhat

BorongÓ8, megszentelt fájdalom vett 
a napokban karjaira egy lezárt koporsót 
és elhozta városunk temetőjébe, hogy a 
hátán géperdőket hordozó föld testvér­
hantjai alá helyezze örök nyugalomra a 
gépek megfáradt emberét.

A visszavonultság csendes magányá­
ból, amelybe évekkel előbb nyugalmat 
keresve távozott, az örök nyugalom kar 
jaiba ide, ahol lázasan lüktető munkában 
élte le életét, visszahozta a vágyakozás 
és a szeretet, hogy hallgatag sirhantja 
emlékeztesse a mellette megálló vándort 
egyikére azoknak, akik ennek a városnak 
oaggyálevését, lelkülete átváltozását név­
telenül bár, de annál nagyobb eredmény­
nyel munkálták és szolgálták.

A befelé elsírt könnyek és lefojtott 
fájdalom csendes gyászának sötétjéből 
minden Hőkre csillogón ragyogott elő a 
végső bifciu óráin Balhauser István neve,

A háborúutáni

Bars-Hont vármegye Alispánja 
1942 december hó 17-én értekez­
letre hívta össze a közigazgatás, az 
egyházak, a tanítóság képviselőit, a 
társadalom vezető tagjait azzal a 
céllal, hogy a Garam és Ipoly völ­
gyében közvetlenül a magyar nyelv­
határon pusztító egyke ellen fel­
vegye a harcot.

Megdöbbentő adatokat tárt fel 
az Alispán előadásában, arra vo­
natkozólag, hogy milyen gyors 
ütemben pusztul a magyarság. Bars- 
Hont megyében van olyan község, 
ahol bárom év óta nem volt szü­
letés. Harminckét községben a tíz 
évi apadás 3-tól csaknem 15 szá­
zalékig terjed. Van olyan község, 
ahol 130 halálozással szemben 10 
év alatt 50 születés volt.

Részletesen vázolta az Alispán 
előadásában az általa feldolgozott 
38 református egyházközségnek a 
8 évi mozgalmi adatait. Ezek kö­
zül csak 7 községben van szapo­
rulat, de az is alatta marad az or­
szágos átlagnak, viszont 32 község 
népessége fogyóban van.

Bejelentette az Alispán, hogy 
minden eszközzel felveszi a küz­
delmet az egyke ellen és addig is, 
míg törvényes intézkedést lehet ki­
harcolni, a rendelkezésre álló tör­
vényes erővel és hatalommal min­
dent el fog követni ebben a kér­
désben. Ebből a célból elsősorban 
az egyke eredetét, okait kívánja 
kikutatni.

Előadásában felsorolta Alispán 
az egyke elleni küzdelem számos 
eszközét, a jogszabályszerű rende­
zést, a progresszív adórendszert, a 
mezőgazdaságon belül a minőségi 
gazdálkodásra való áttérést, a ma­
gyar középosztálynak a magyar 
földműves társadalomból való után­
pótlását.

Mindaddig, amig ezek az el* 
gondolások megvalósulnak, a ha­
tósága alá tartozó vármegyében 
az Alispán a következő gyakor­
lati intézkedések foganatosítását 
jelentette be:

a jövőben :
1. egy kés földet nem vásárolhat
2. egykés katonai felmentés­

ben nem részesülhet.
3. az egykés községek adója 

a szaporító községek javára fel 
lesz emelve,* mert sokkal könnyebb 
kifizetni egy egykésnek 300 szá­
zalék pótadót mint egy 6 gyerme­
kesnek akár 50 százalékot.

4. egykés semmiféle kedvez­
ményben, kitüntetésben nem ré­
szesülhet : elöljárók, községi bíró, 
tanácsos mindaddig, amig erre a 
tisztségre alkalmas többgyermekes 
egyén a községben van, ki nem 
nevezhető.

A zsidó birtokok felosztásával 
kapcsolatban nagyszámú elsősor-

hogy koporsója födeléről véglegesen be­
íródjék azok sorába is, akiket ennek a 
mi városunknak is számon kell minden 
időkben tartania és akiktől az igaz élet 
folytatására minden nemzedék példát kell 
hogy vegyen.

Szép ha nevüok megistenül, — szép 
ha feldicsértetünk, — de még szebb, ha 
sejtetlenül, hasznos magvakat vetünk — 
énekelte száz évvel ezelőtt Kis János.

Balhauser István is azok közé az 
egyéniségek közé tartozott, akik ez utóbbi 
rendeltetést vették és tették életök céljává.

Az acélgyár, ez a városunkban annyi 
értéket nyújtó és jelentős munkakertje 
volt működésének színtere. Nem sok hijén 
négy évtized volt tanúja annak a nagy­
vonalú üzemvezetésnek, amellyel az acél­
gyár egyik üzemágát a legnagyobbé fej­
lesztette és minden munkáé számára is 
aiinte a legvonsóbbá tette, Nemcsak ai

A másik határozottan éles jellegze­
tessége az uj Európának — a szociális 
gondolat megerősödése lesz. Ezt is lát* 
hatja, aki nem vak, vagy nem akarja sze­
mét, fülét befogni Abban már mind a 
két hadviselő csoport megegyesett, hogy 
a régi világ gazdasági és társadalmi csÖ* 
kevényeit tel kell számolótok, hogy ét 
hatalmi szóval sikerül-e, nem tudjuk, de 
hogy az emberiség, amely a két világbá* 
boru között eltelt kornak gazdasági ás 
politikai szomorúságait és megpróbáltatá­
sait átélte, minden erejével követelni fog­
ja a szociális biztonságot az uj rendben, 
azt hiszük, senki etőtt sem lábét kétsé­
ges Mert béke csak úgy lesz Európában, 
hogyha e háborút olyan élte Iáé nos ren­
dezés követi, amely nemcsak az ország­
határokat és a hatalmi erőviszonyok kö­
zött teremt rendet, hanem amely kiterjed 
mindazokra a társadalmi és gazdaság­
problémákra is, amelyeknek dinamikai 
erejét, láttuk az egészen közeli múlt jža* 
pasztalataiból, mégolyán zseniálisnak fás 
nagyvonalúnak képzelt politikai rendezés­
sel sem lehet megfékezni. Áz 1919-es bé­
kerendezésnek sok egyéb hibája mellett 
tagadhatatlanul legnagyobb hibája volt, 
hogy a megoldásra váró kérdéseknek cvak 
egy kis részletét látta s még ezeknek á 
területén megkísérelt rendezést sem tudta 
olyan szempontok szerint megvaióetonu, 
amelyek magának a problémának a ter­
mészetéből adódtak, hanem bonyolult és 
főleg: elavult hatalompolitikai szempont­
ból nyúlt feléjük két balkézzel Hogy tó­
nak a szimpla kapitalista észjárásotok, 
amely például a jóvátételek ötletét ewf* 
szülte, milyen következményei lettek 
bogy egyéb tévedésekről és értetlewtífr- 
gekről ne is beszéljünk, — valóezinüieg 
keservesen számontartják azok is, akik tő­
nek a rendezésnek elsőrangú haszonét- 
vezői voltak. • .

Dehát természetesen azóta bőségéi 
alkalom nyílt a tapasztalatok gyűjtésire 
és helyes értelmezésére is. Bizonyosra vt* 
hető, hogy a forradalmi veszéllyel, amely 
óhatatlanul ott rejlik minden háború be­
fejező akkordjában, remélhetőleg nem úgy 
fognak szembeszállni a békerendező ha­
talmak, mint a múltban tették. A forra­
dalmak nemcsak világnézeti feszültetek­
ből táplálkoznak, hanem mego'datlau Da­
ciái is problémák nyomásának Khat^sa 
alatt mozgásba lendülő, hatalmas társa­
dalmi erőkből. Tehát olyan békerende*
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ban sokgyermekes család jutott 
már eddig is és fog a jövőben

Európa.

ott elérhető anyagi eredmények követkéz* 
tében is, amelyet munkatársai és munkáséi 
körében érvényesített s aminek ‘az ered­
ménye az az általános megbecsülés lett, 
amely munkaköréből való eltávozása utáü 
még egy évtizeddel is olyan ttéúk ertít- 
kezeiben élt és olyaa eleven maradt, hogy 
még az is fájdalom tárgya lett, hogy utófió 
útját nem a gyárból és a gyártelepen riít, 
hanem csak a temetőben tette, meg. fósa 
annyi á'dott emlék könnygyöngyei mvgh- 
ták szegélyezni utólsó útját is HÜségec 
munkásai részéről is, hogy ezeket ne® 
szívesen zsúfolták össze a temető rövid 
Ösvényeire, amint ennek külön is ktíc|e* 
zést adtak a hűséges és nem hamar feJcJŐ 
munkásszivek.

Nem nevének feldicsértetését tekin­
tette élete ^céljának, hanem a haaaóús 
magvak elvetését hivatása gyakorlása kö­
rében is. Ennek eredménye volt a ghp 
erdő növekedése, amely mindegyre ujebb 
és több darab kenyeret juttatott műn* 
káscsaládok asztalaira, mint nagy vöm In 
technikai műveltsége és őt — bár ndm 
egyszer csak később megértő, de 
denkor nagyraértékelő és megbecsüld >4* 
zetösége megnyilatkozása.

De a hasznos magvak vetőiét oe 
csak szükebb értelembe vett ébtmvatw 
körében végezte.

Széles látóköre kiváltképen a este*
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lés, amely csak hatalompolitikai kérdé­
sek megoldására vállalkozik, ellenben 
érintetlenül hagyja azokat a szociális és 
általános gazdasági kérdéseket, amelyek­
től végre is a béke tartóssága és szilárd­
sága függ, a modern háborút nem képes 
lezárni, legfeljebb a még elhasználatlan 
érőket forradalmi területre lendíti át s a 
Harcterekről a nagyvárosok utcáira viszi 
át az erők megütközésének színterét

Az uj európai békének tehát nem­
csak politikai rendet kell jelentenie, ha­
nem szociális rendet is s hogy e kettő 
egymástól elválaszthatatlan, ki tudná job­
ban, mint az a nemzedék, amely átélte

az első világháborút, az 1919-es békét 
összes következményeivel s végül a má­
sodik világháború valamennyi megpróbál­
tatását.

A háboruutáni Európáról szólva, te­
hát két bizonyosság áll előttünk, két bi­
zonyosság, a háborús emberiség lelki hon­
vágyainak és fizikai létének két örökér- 
tékü igazsága: a nemzed szabadság és 
a szociáíis biztonság igénye. Az alko­
tott béke lesz, amilyen lesz, de e két 
alapvető európai igénynek kielégülést kell 
találnia, különben nem lesz béke Euró­
pában. (—ány)

zeti összeomlás idejében és után vált ál­
dássá különösképen. Amikor is a nem­
zetnek a semmiből kellett és a szó szotos 
értelmében a sírja széléről kellett feltá- 
pászkodnia — akkor az ő magyar szive 
is megdobbant és minden elfoglaltsága 
mellett is megkereste és megtalálta a mód 
ját annak, hogy ebben a, gigászi mun­
kában ő is résztvegyen. Ö is ráébredt 
annak tudatára, hogy nem elég a fizikai 
munka, hanem ennek is priusza a lélek, 
a lelkűiét ébresztés és terjesztés.

Ennek az uj magyar lelkiségnek 
kezdettől fogva hordozója volt nemes 
keble és igy méltó eszközzé vált a ke­
resztény ^magyarság lelkűidének elterjesz­
tése és városunkba plántálása szolgálatá­
ban Is. Mint az Egyesült Nemzeti Keresz­
tyén Liga vezére megszámlálhatatlan al­
kalmat keresett s nyújtott arra, hogy éven­
ként megüjulólag ennek a lelkiségnek leg­
kiválóbb reprezentánsait hozza körünkbe 
és szólaltassa meg és adjon módot szá­
mukra is magvetésük elvégzésére, amik 
eredménye nem is maradt el, ha ennek 
aratásából már ő maga nem is kért részt. 
De része van és lesz ebben azoknak a 
közületeknek, amelyekből a mai, a tria­
noni sorsra talán már emlékezni sem tudó, 
diadalmas harcokat vívó magyarság egésze 
alakult ki

Emellett meleg szívvel tette a ma­
gáévá azokat az eszméket és gondolatokat 
fa, amelyek ennek az elesett népnek a 
gazdasági talpraállását és újból való s 
Igaz megerősödését egész más utakon ke­
resték, mint saját koruk egész gondolko­
dása. Ami ma az egész német nép nagy- 
gyálé üdülésének az alapja, amire most 
már velünk együtt számtalan ország is 
ráhelyezkedett, as a felfogás, hogy sem 
Ibs mtj a mbdto ée m as árnynál

hatalmasabb és igazibb értékmérő is a 
világban. Ez a gondolat legelőször abban 
a korban látott napvilágot, amelyben 
Balhauser István is egyik élesztgetője volt 
a szent tűznek ott a recski téglagyári 
tájakon.

S amikor az Isten hivta az ő szől- 
löskertjébeD való munkára, az első volt, 
ki vezérséget vállalt arra a feladatra, hogy 
városunk uj templomot kapjon és még 
jobban elmélyittessék a hitélet és közea 
lebb jusson népe az Isten kegyelmének 
forrásához.

Nem csoda, ha mindezek következ­
tében még a képviselőválasztó bizalom is 
bekopogtatott ajtaján, ha aprópénzre nem 
js váltotta ezt magának.

Szerető szivek hü verése — Rideg 
dicsőségnél többet ér — És illatosb a 
szeretetnek virága, mint minden babér, — 
Olvassuk Reviczkinél.

Ezeknek a szerető sziveknek a hü 
verése volt számára is minden erejének 
'szent forrása. Az a gyengéd és nemes 
lélekkoszoru, amely családjában körül­
vette, a hitvesi szív gyengédségétől kezdve, 
gyermekei szeretet virágainak illatozása 
közepette — őrizte meg az ő egyéniségét 
és szivét is a tiszta, bár erőteljes és emel­
kedett szeretet edényének, amelynek a 
közelében kiderült a legsötétebb ég is és 
világosság terjengett a legnagyobb magyar 
homályba is.

Egész babérerdőnél egy rózsabimbó 
többet ér — tanít a nagy költő. Valami 
ilyen volt Balhauser István életének is a 
titka. Nemcsak mánkálkodásában, élet­
folytatásában villangatott elő miudegyre 
gyakrabban ez, de ez csillant elő leiké­
ből akkor is, amikor nagy álmát ô maga 
to megvalósulva láthatta és legalább egy 
részt az t|vesMtt Hazából visszatérői maga

Az északi Ferences
egyházközség 

III-ik kulturestje.
E hét keddjén tartotta a Ferences 

egyházközség III. nagyszabású Kulturest- 
jét a ferences rendházban.

Ez alkalommal is teljesen zsúfolásig 
megtöltötte a termet az érdeklődő hall­
gatóság.

A műsor ezúttal ritka gazdag és ní­
vós volt. Szinte nagyszabásúnak lehetett 
mondani. Minden száma meglepő és ha­
tásos volt.

Nem győzött a hallgatóság eleget 
tapsolni. Kellemes est volt mindannyiunk 
számára a mai gondterhelt, nehéz na­
pokban.

Elsőnek Sümegi Géza Crédo tag 
adott elő két nagyhatású, remekbe ké­
szült költeményt. Aki már ismeri az ő 
kiváló előadói képességeit, az most sem 
csalódott benne. Előadását az őszinte át­
élés fütötte, szinte maga is könnyes sze­
mekkel, mások szemébe is könnyeket 
csalva mondta el az örökké szép és igaz 
meleg költői gondolatokat

Megérdemelte a nagy tapsot, amit, 
kapott

Ezután Mihályi Magda urleány adott 
elő két müdalt.Mind a kettő hatásos, 
szép és nehéz szám volt ö játszi köny- 
nyedséggel, s a már tőle megszokott ked­
ves közvetlenséggel és bájjal énekelte 
mind a ketőtt.

Szeretjük hallgatni és szívesen tap­
solunk komoly tehetségének.

'Halmay György karnagy kísérte har- 
moniumon, játékával méltóképen hozzá­
simulva a művésznő énekéhez.

Az ünnepi beszédet P. Roznik Raj- 
nér O.F.M. egybáhzi író mondta. A ter­
mészet- törvényszerűségéről, a célszerű­
ségéről, pontosságáról, isteni erőről be­
szélt Á temészet törvényszerűségében a 
kezdet és a vég egy zárt keret, fejlődés 
nincs. Mi emeli mindezeket az öntudatig? 
Az én! A jó, bölcs, hatalmas és szent Is­
ten. Az ö keze, akarata minden itt a 
földön. A megismerést a lélek hozza lét­
re, az alkotást az Isten. E'őször törvény­
szerűség, aztán a szellem lett alkotva, 
hogy az előbbit megértse.

Csak azt tudjuk megismerni, ami 
van. Ha imádkozunk, az igazság köve­
telményeinek teszünk eleget A tudáson

keresztül látjuk, hogy van lélek, s tjei­
ken keresztül tudjuk imádni Istent. \ '■

Ezek a magasröptű J gondoÚtek 
jellemezték nagyhatású ünnepi beszédet, 
melyeket játszi könnyedén és kedvet^, 
melegen, közvetlenül nyújtott nekünk,- 
őszinte sikerrel Hálásan tapsoltunk elk­
ért a ritka, s élményszámba menő gon­
dolatokért. í-';

A kiváló acélgyári énekkar „Istea 
nagysága“ című hatásos kórust énekelte. 
Megszoktuk már tőlük az* egészen Ifivé- 
lót és a mindég szivekbe markoló, léik­
simogató szépet Ezúttal is igen jól sze­
repeltek, s ez ismételten Halmay György 
karnagy érdeme, ki ezzel a fölléptével is 
csak öregbítette jó hirnevét s növelte.si- 
kereinek eddigi szép számát. Hosszú táp- 
sot érdemeltek. -- ;

Vertich József lépett fel ezután köz­
kívánatra ismét Mécs versekkel Róla ez 
alkalommal is azt tudjuk.irni, mint utó^b, 
hogy méltóbb interpretálja nem igen van 
a férfiak közül Salgótarjánban a Mécs 
verseknek. Mindég mélyebb átéléssel és 
mindég nagyobb odaadással, s lelkesen 
szaval. Ezúttal is mindkét vers, amit vá­
lasztott, nagyon tetszett s az est legna**. 
gyobb sikerét könyvelhette el a maga 
számára. Szűnni nem akart a taps‘švá­
rna után.

Végül Királyfalvi Kraft Aladár ^ol­
vasott tel egy igen kedves háborús no­
vellát. Akik őt ismerik, mindég sziveden 
hallgatják, akik pedig még nem hallották, 
azok most őszintén a szivükbe záttnk." 
Tollát a legaranyosabb humor és szivének 
melege vezeti és minden sora, amit leír, 
igazi élmény a hallgató számára. *

Hol jóízűen mosolyogtunk, hol meg 
elérzékenyültűnk és őszintén tapsoltunk; 
mert úgy éreztük, hogy ez a novella ado­
mány volt számunkra a mai búval bd^Jf 
időkben. Igaz köszönet érte az írónak, ki 
egyúttal elsőragu előadó is és méltán,ríteg- 
érdemelte a nagy tapsokat.

A Pápai himnusz eléneklésévelí ért 
véget a szép est. (V.)
. ! I ■■■■■! ■■■ ■■■! H ,1 ■■■.■■II I..I.............     Igü_g*»gg'

Támogasd a
Vöröskeresztét!

is megláthatott. S amikor ez gyermekkori 
■játékainak színhelyét is visszaadta, nem 
tudott nyugton maradni, míg saját sze­
meivel is mégegyszer végig nem simogatta 
a sokáig elveszettnek hitt tájakat. Léván 
jártában nemcsak a régi emlékek marad­
ványait kereste, de külön kutatás tárgyává 
tette azt a régi, gyermekkori illatos ró­
zsát, amelynek egykori valóságos illatten­
gerében annyiszor fürdött a lelke. De 
talár hiába kereste. Csak egyetlen szálat 
sem talált már belőle.

Meghervad a fü, virága elhull — 
mondja az Írás. És az ő helye sem ismeri 
többé.

A rózsák emlékének hordozója maga 
is lehullott az Élet fájáról s az emlékező 
szeretet sziwirágai koszoruzzák már az ő 
emlékét is.

A világ csak a vezérek homlokát 
övezi babérral — Isten minden küzdőjé­
nek mennyei koronát ad.

Ebben a szent hitben fektette le 
sírjába Belhaüser Istvánt az ő emlékét is 
kegyelettel számontartó szeretet és tisz­
telet, amely nemcsak a legnagyobbak, de 
minden nagyság előtt is lélekinditás- 
ból tud áldozni.

Dr. Csengódy Lajos

Balhauser István közéleti tevékeny­
ségének raéltatatásánál, annak minden sok­
oldalúsága mellett is, ki kell emelnünk a 
mérnököt, nemcsak abban az értelemben, 
hogy munkásságában sokszor vezette őt a 
köz javára alkalmazott műszaki tudása és 
mérnöki gondolkozása, hanem úgy értve, 
hogy az elsők között volt, akik Hazánk­
ban mérnökpolitlkát kezdtek.

A gyászos emlékű tanácsköztársaság

bukása után nyomban megalakult a ke­
resztény magyar mérnöktársadalom meg* 
szervezesése a Magyar Mérnökök és épí­
tészek Nemzeti Szövetsége, melynek már 
budapesti szervezkedésében is tevékeny 
részt vett és felismerve ennek a hazüíias 
mérnökpolitikának fontosságát éppen u «oí 
iparvidékünkön, Salgótarjánban és .kör­
nyékén is ö kezdte meg k&rtársai ösrrí- 
hivását az általa mindig és minden téren 
képviselt keresztény és nemzeti gondolat 
legyében fogant közös munkára. Err$ 
eppen a Szövetség szellemében végzett 
egyéb közéleti tevékenységére való hivat­
kozással — 1921-ben a Szövetség elnöki 
bizottságától hivatalos megbízást is kapott.

Balhauser István kezdeményezéDéfá 
alakult meg aztán a Magyar Mérnökök 
és Építészek Nemzeti Szövetségének sal­
gótarjáni Osztálya, melynek nemcsak 
lelkes tagja, hanem Salgótarjánból Való 
eltávozásáig úgyszólván irányítója marack.: 
Szerénységére jellemző, hogy a Szövet­
ségben sohasem fogadott el semmKtje 
olyan tisztséget, ami kitüntette volna, hol­
ott a szövetségi munka oroszlánrészét 
vállalta.

Kezdeményezője, szószólója és Jel-, 
kés harcosa volt az egyetemes mérnök­
társadalom minden olyan ügyének, mely-, 
a mérnökök munkájának megbecsülésén, 
és általában a mérnöki tevékenységen 
keresztül porbasujtott Nemzetünk fel­
emelkedését szolgálta. De számontailolt- 
és szóvátett mérnök-kar társai között min­
den egyéb olyan egyetemes nemzeti ,ér-; 
deket érintő közügyet is, melynek előbbre - 
vitelén úgy az egyes mérnök, min"< 
Szövetségi, vagya mérnökség más érdek­
képviselete eredményesen munkálkodha­
tott, ö maga pedig a mérnöktársadaóm, 
küJönböi# nerveiben, ahol mindefiüü
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Németország gyászolja 
a sztálingrádi hősöket.

Ez a mosoly azoké, akik ismernek 
egy titkot, — ha igaz volna, hogy vannak, 
akik a jövőbe látnak, azok mosolyogná­
nak igy, ilyen furcsán és kissé keserűen 
Mert ahogy itt ezt a másfél évtizedes 
életet nézegetem, úgy érzem, a jövőbe 
látok, azt a jövőt látom, amely ma már 
jelen. Nem tudom, mit vártunk ettől a 
jövőtől, talán jót, talán rosszat, inkább 
hiszem, hogy jót, mert az ember mindig 
optimista, még akkor is, ha nem ismeri el.

Nem tudom, hogyao képzeltük el 
akkor, mikor azt m- ndtuk: tíz- húsz év 
múlva... — hogyan képzeltük el az 
életet, a világot, a jövőt. Csak azt tudom : 
semmiesetre sem úgy, ahogyan történt, 
mert ha valaha, akkor csak azóta és csak 
most igát, hogy senki sem láthat a jövőbe. 
De hiszen épp ezért mosolygok e régi 
képes kalendárium lapjai tölött. Akkor 
dnég nem tudtuk, amit ma tudunk, ma 
még nem tudjuk, amit ujabbb évek 
és évtizedek múlva tudni fogunk és egy­
szerre csak nem mosolygok többé, mint 
aki ismer egy titkot. Nincs hozzá jogom, 
nem volt egy percig sem, — ezt a titkot 
senki sem ismeri... —y —n.

Főispánváltozás Gömörben. Ri 
maszombat városa nem régen vármegye- 
szerte ünnepelte Soldos Béla főispánnak, 
titkos tanácsossá tönént kormányzói ki­
tüntetését. Most arról értesülünk, hogy 
Soldos Béla lemondott a föispánságról és 
utódjává a kormányzó dr. Rsdvanszky 
György vármegyei a'jegyző, fö dbirtokost 
nevezte ki.

Halálozás. Dr. Erdődy Gyula szi 
ráki szolgabiró 10 hónapos fiacskája meg­
halt. Salgótarjánban temették el a drága 
kis gyermeket szüleinek és a hozzátar­
tozóknak mély részvéte mellett február 
3 án délután.

Sxtamüelőadás. Febr. 13 án szom­
baton délután 5 órai kezdettel az Ipar­
testület nagytermében Alföldi: Anyám­
asszony katonái c 3 feivonásos színda­
rabját fogja előadói az evangélikus egy­
ház Keresztény Ifjúsági Egyesülete (KIÉ), 
amely után esteiéi 11-ig táncos családi 
együltlét következik. Beléptidij 2, 1*50 
és 1 pengő. A tiszta jövedelmet három­
negyedrészben a hadbavonultak család

tagjainak megsegítésére, negyedrészben a; 
saját javára fordítja az egyesület A vi­
lágháború előtti és utáni katonaélet han­
gulatait kitünően tükröztetŐ színdarab 
bemutatása iránt már is nagy az érdek-; 
lődés. Jegyek elővételben is kaphatók 
Végh Kálmán könyvkereskedésében.

Árverési hirdetmény. *
Pk. 4559/1942.

Fischer Béla végrehajtó javára (képe. 
Dr, Székács István losonci ügyvéd) 1200 
pengő hövetelése és jár. erejéig a balas­
sagyarmati kir. törvényszék 1156/1942. 
sz. végzésével elrendelt végrehajtás során 
lefoglalt 2900 pengő becsértékű alábbi 
ingóságok: 2 drb. igás ökör, jármot bi • 
valy ökör, borjas tehén, 2 drb. tehén. 
Somoskőújfalu községben, 1943 évi 
március hó 4-én «L fél 7 orahor 
biróilag elárvereztetnek.

Salgótarján, 1943. évi január 27 én. 
Török Gyula kir. bír. végreh. ’

Nógrádvármegye közigazgatási bizottságá­
nak kisajátítási albizottságától 

3975|1942. szám.

Hirdetmény.
Nógrádvármegye közigazgatási bi­

zottságának kisajátítási albizottsága köz­
hírré teszi, hogy a m kir, honvédelmi 
miniszter urnák 72 426,'eln. 14 1942. sz. 
rendeletével Salgótarján megyei városban 
a salgótarjáni 167, 865, 1308, 1309. sz. 
tjkv ben felvett s a kir. kincstár részére 
szükséges ingatlanokra elrendelt kisajátí­
tási ügyben, a helyszíni eljárást 3975,1942. 
számú határozatával 1943. évi február hó 
10. napjának d. e. 11 órájára Salgótarján 
városházához tűzte ki

A tárgyalás határnapjáról az összes 
érdekeltek batározalilag értesittettek.

Kisajátítási művelet Salgótarján vá­
rosházánál 1943. január 25 töl 1943. feb­
ruár bó 9 ig megtekinthetők.

Balassagyarmat, 1943. január 21.
Baross 

főispán, közigazgatási 
bizottság elnöke.

Könnyező szemmel, de felemelt fej­
jel és bizakodó lélekkel gyászol és dol­
gozik a testvér német nép, melynek cso­
dálatos^ győzelmeit és szociális eredmé­
nyeit Sztálingrád nem homályositbatja el.

A háborút, ma nem a lovagiasság 
is nemzetközi egyezmények szem előtt 
tartásával vívják, hanem azt a totális erő- 
teszités, az élethalál-harc, egymást kiirtani 
törekvő gyűlölete irányítja.

A keresztény kultúrát megszégye­
nítő, a hitet kiirtani törekvő, ártatlan

gyermekeket, nőket, öregeket pusztító öl­
döklésnek vájjon hol van a határa ?

Az emberek egy rásze leborgasztott 
fővel, a másik része reménykedő öoelé 
gültséggel járja az életet és bizakodik a 
túlsó oldal győzelmében.

Ébredjetek magyarok I Az előjelek 
szerint közeledik a háború a végső küz­
delmekhez, amelynek eredménye attól 
függ, hogy mely nép harcolt magasztos, 
szent ideálokért, igazi szociális igazságok­
ért I

Befejeződött a gyűjtés!
Városunkban folyó hó 2-án és 3 án 

folytatták le a Mansz hölgyei a Kor- 
mányzóné öfőméltósága által megindított 
gyűjtést.

A vállalatok területén lakók és dol­
gozók kölön külön adakoztak az igazga­
tóságok utján a fenti célra. «

A gyűjtés eredményének összeálli- 
iisa most folyik.

A polgármester által múlt hó 21-én 
Hsszehivott értekezleten elhatározták a 
jelenlevők, hogy az esetleg külön felkül­
dött adományokról is küldjenek értesi

tést a polgármesteri hivatalnak, hogy tisz­
ta képet nyerhessünk Salgótarján ezirá 
nyu áldozatosságáról.

Ennek a határozatnak — sajnos — 
még sokan nem tettek eleget, úgy hogy a 
mai napig még nem számolhatunk be a 
pontos eredményről.

A városi bajtársi szolgálat felhívása 
ugylátszik gyenge visszhangra talált. Ed­
dig sokan hiányoznak az adakozási lis­
táról. Érdemes volna a vállalatok kivé­
telévé', leközölni az adományozók nevét 
és összegeket.

Hírek és különfélék
Régi kalendárium.
' Kezembe került egy régi képes ka­
lendárium. Nem száz éves, nem kétszáz 
Öves, még annál is régibb: több mint 
másfél évtizedes, 1926-ból való. Érdek­
edre lapozgatok benne és egyszerre azon 
veszem észre magamat, hogy mosolygok. 
Mi az, amit oly megmosolyogni valónak 
találok a másfél évtizedes kalendárium­
ban ? Talán azok az emberek, akik ak- 
i'or az idő színpadán a főszerepet ját­

szották és azóta eltűntek a színfalak mö­
gött vagy a süllyesztőben ? Talán azok 
az események, amelyek oly világrengető 
fontosságuaknak látszottak akkor, ma pe­
dig már régesrég megfeledkeztünk róluk ? 
Talán az, hogy akkor még a milliós 
számjegyek sem jelentettek túlsókat, ma 
pedig a kétjegyüek is hatalmasak ? Talán, 
hogy hölgyeink rövid szoknyában és fél­
rehúzott kalapban jártak, az óriásrepüiő 
gépek pedig tiz személyt is szállítani tud­
tak ? Nem, nem ezen mosolygok, hiszen 
azon is rajtakapom magam, hogy ez a 
mosoly nem lenéző, nem fölényes, ez a 
mosoly nem a komédiának szól, mely 
akkor folyt az élet színpadán, nem a 
fő- és mellékszereplőknek, nem a díszle­
teknek, kelléknek és. jelmeznek.

iagy szeretettel és megbecsüléssel fogad­
ják, teljes szívvel és lélekkel dolgozott, 
Agitált, argumentált azért, hogy a nagy 
fa* gyár ügy a mérnökök munkáján ke­
resztül is előbbrejusson.

Kartársai, akik salgótarjáni, munkál­
kodása idején olyan mérnöktársadalmi 
* etetőjüket is látták és tisztelték benne, 
aki a különböző érdekeket képviselő vál­
lalatok alkalmazásában álló és egymástól 
felyileg is távol lakó és működő mérnö- 
fcököket a keresztény és nemzeti gondo­
lt jegyében, de egyben a kartársi ösz- 
szetartás ápolása végett is egy táborba 
íssrehozta, már Salgótarjánból való eltá­
vozása alkalmával is érzékeny veszte­
séget szenvedtek, most pedig, hogy Sal­
gótarjánba csak porlando teste tért visz- 
í>za örök pihenőre, soha el nem múló 

.hálás kegyelettel fogják emlékét megőrizni.
■ Martini Károly

K ravatalon az alábbi koszorúkat 
láttuk és értesültünk a következő koszorú 
megváltásokról: Viszontlátásra Mucikám— 
Forró szeretettel; Jenőek Felejthetet­
len jó Apusnak; Icáék — O.ök ragasz­
kodással ; Irénék — Forró szeretettel; 
Juciik — Isten veled, O.tó — Szeretet­
tel Nagyapának, Eda és Pali — Szerető 
unokája : Pisti és Marika — Szeretettel; 
Klári — Isten Hozzád; Szieberth család
— Szeretettel; Jóska — Utólsó üdvözlet, 
Seiferthéktői — Hálás szeretettel; Ekerték
— Kegyelettel; Liptay-caaiad —- Fájó 
izeretettel; vitéz Jónásék — Örök sze­
retettel; drótgyári munkásság — Utólsó 
üdvözlettel; gazdasági és szerárugyári 
munkásság — Utólsó üdvözlettel; vas 
és acélöntődéi munkásság — Utólsó üd­
vözlettel j nagy műhelyt és rakodó mun­
kásság, — Kegyeletás megemlékezéssel;

az acélgyári tisztikar — Utólsó jószecen 
csét; Salgóbányai alkalmazottak — Ke­
gyelete jeléül; salgóbányai Olvasókör —- 
Kegyelete jeléül; SKB. igazgatósága — 
Legmelegebb tisztelettel: Honvédelmi
Minisztérium XVII/C-1 osztálya —

Koszorumegváltás címén az 
alábbi összegek futottak be a Vöröskereszt, 
illetve a Ludovika gyermeksegélyző nő­
egylet részére: Rimamurány Vasművek 
közp. Igazgatóságától 100 P, salgótaijáni 
Acélgyár Igazgatóságától 50 P, az acél­
gyári Tisztikaszinótól 50 P, az acélgyári 
Olvasóegylettől 50 P, Bell Miklósáétól 
30 P, Puschman Gyulánétól 20 P, sod­
ronygyár, gazd. üzem, öntödék és a mű­
hely munkásságától koszorúra gyűjtött 
összegből fölmaradó pénz a Ludovika 
Gyermeksegélyező Nőegyletnek felajánlva 
274 10 P. — Az acélgyári Olvasóegylet­
től az elhunyt után járó temetési járulé­
kot 370 P-t a család a Ludovika Gyer­
meksegélyező Nőegyletnek juttatta. — 
Mérnök Szövetség helybeli osztálya a 
kormányzóné öfm. akciójára 30 pengőt. 
Acélgyár a helybeli Vöröskeresztnek 100 
pengő. O. K. H. helyi fiókja 50 pengőt, 
dr. Förster Kálmán 20 P, Tarnay Kálmán 
20 P, if j. Wabrosch Béla 10 pengőt a 
városi bajtársi körzet utján a hadbavo­
nultak rászorult családjai javára.

Hirdessen

„A MUNKA” 
politikai hetilapban!



A MUNKA

M. leír, rendőrség salgótarjáni kaptánysága.

 SALGÓTARJÁNI 

Apollo mozgÓ

Nyemtotti »A MUNKA*--*yOTUábani SaMóUrján Nyotndahilsjdonos i Végh Kálmán

■ ....................... 111. ; 'f

Megjelenik minden hó 1-én 
a fílatélia minden ágával 
foglalkozó szaklap. A

náig 635, 280.000 koronáig 675, 320 000 
koronáig 710, 360.000 koronáig 750, 400 
000 koronáig 785, 450 000 koronáig 825, 
500.000 koronáig 900, ha pedig- 500 000 
koronánál több, legfeljebb évi 1000 pen­
gő lehet a támogatás összege.

A segélyezés kérdésében a törvény 
értelmében alakított miniszterközi bizott­
ság véleménye meghallgatásával a belügy­
miniszter határoz. A segélyezés alapjául 
szolgáló tényeket, valamint a támogatás 
mértékének felemelése szempontjából irá 
nyúló körülményeket a belügyminiszter 
által e célból megküldött nyomtatványon 
Budapesten a kerületi elöljáró, a törvény­
hatósági jogú és megyei városokban a 
polgármester, községekben pedig a köz­
ségi elöljáróság igazolja.

Rendőrbírói ítéletek légoltalmi
kihágás miatt.

Felhívás a gaxdákhos a 
korion vetőmagszükséglet bizta­
tására. A fölgmüvelésügyí miniszter fel­
hívja a gazdák figyelmét arra, hogy. Vu- 
koricavetőmagszükségletük biztositáu|röl 
mielőbb gondoskodjanak. Az érvényes 
levő rendelkezés szerint az a termeié, 
akinek a múlt évben volt kukoricatermés?, 
készletéből elsősorban vetőmagszükségle­
tét tartozik biztosítani. Az elmúlt évek­
ben igen sok esetben lehetett tapasztalni, 
hogy az ősszel megfelelő csirázóképességk 
kukoricák a téli fagyok következtébe 
tavasszal már olyan gyenge eredmény/ 
mutatnak, hogy vetési célra nem leheteti 
felhasználni. Ezért a most alkalmas óku 
koricavetömagot tavasszal a vetés előtt 
feltétlenül csíráztatni kell. Azok a gazdák, 
akiknek alkalmas készletük nincsen, igye­
kezzenek gazdatársaiktól csere utján ,vi- 
tőmagkukoricát szerezni.

STIX KAPITÁNY 
LESZÁMOL

Alkalmazást nyerhet. Könyve­
léshez értő, nyugalmazott hivatalnok, vagy 
kezdő, napi 3 órás irodai munkához al- 
kalmazást nyerhet Cim akiadóhivatalban 
megtudható.

Salgótarján, 1943 febr. 6

Február 6-án szombaton fél 5 és 
fél 7-kor, 7 én vasárnap fél 3, fél

5, fél 7-kor, 8 án hétfőn fél 5, fél 7 
Vidám, fordulatos történet egy 

vakmerő, elszánt diplomatáról

Gyenge előmenetelő polgári is­
kolai tanulók tanítását vállalja Klein Béla, 
Értekezni* lehet: hétköznap 12—1-ig, va­
sárnap 9—4 ig lakásomon Menház-utca 
25. szám.

A budapesti tenyészállatkiállitás így 
fontos eszközévé válik a háborús terme­
lési csatának is. Ez az intézmény évtize­
dek óta a jobb és még jobb minőségű, 
nagyobb termelőképességü állatok tenyész­
tésére serkenti a magyar gazdákat és igy 
jelentős szerepe van a magyar állatte­
nyésztésnek európaszerte elismert, mai 
magas színvonala elérésében is. Ez a 
színvonal azt jelenti, hogy a törzskönyve­
lés segítségével a válogatott állatállomány 
egyedei jobb takarmányértékesitő és ter­
melőképességükkel biztosítják a többter­
melés lehetőségét és az ilyen tulajdonsá­
gokkal rendelkező tenyészállatok érthe­
tően nagyobb gazdasági értéket képvisel­
nek, ezért keresettebbek is.

A tenyészállatvásárral kapcsolatos 
bírálaton és díjazáson csakis törzskönyvelt 
állatok vehetnek részt, amelyeknél a jó 
fajtajelleg és egészséges szervezet mellett 
elsősorban a termelőképességet részesítik 
figye'emben és a kiállítási intézmény ez­
által is hozzájárul ahhoz, hogy a hazai 
állatállományunkban elsősorban a jobban 
tejelő szarvasmarhák, a minél nagyobb 
gyepjutömeget adó juhok, a legjobban 
hízó és legszaporább sertések, továbbá a 
gazdasági és honvédelmi kivánalmaknak 
legjobban megfelelő lovak utódai szapo­
rodjanak el. A fokozod termelőképességü 
állatállomány jobban biztosítja a közellá­
tást, a zavartalan közellátás pedig egyben 
a legbiztosabb honvédelem is Ezt a célt 
az idei mezőgazdasági kiállítás .fokozott 
mértékben fogja szolgálni,

ELADÓ egy tisztiköppeny, magyar és 
külföldi írók müvei és egy 
príma elektrolux porsüvó- 
gép. Cim a Végh nyomdában.

A mezőgazdasági kiállítás legjelen­
tősebb csoportjában, a tenyészállatkiálli- 
tási csoportban január 10 én járt le a 
jelentkezési határidő. A rendezőbizottság 
az e kiállítási csoport szervezésiben köz­
reműködő állattenyésztő szervezetek se­
gítségével feldolgozta már a bejelentések 
anyagát és ennek alapján megállapítható, 
hogy az ez évi kiállításra fe.hozandó te 
nyészállalok száma nemcsak eléri, hanem 
egyes csoportokban meg is fogja haladni 
a múlt évi csúcseredményeket. A férőbe 
lyek korlátozottságára való tekintettel a 
szarvasmarhák csoportjában lényeges lét­
számcsökkenést is kell végrehajtani, 
tekintettel azonban arra, hogy itt még a 
múlt évinél is több férőhely áll rendel­
kezésre, a kiállítandó létszám emelkedni 
fog.

Örömmel lehet megállapítani, hogy 
a részvételre most már nagyobb számmal 
jelentkeztek a visszacsatolt területek gaz­
dái is. így Erdélyből is idén már több 
tenyésztő fog a kiállításon szerepelni; a 
hússertések és a juhok kiállítási csoport­
jában pedig a délvidéki gazdák kívánnak 
nagyobb számú állattal részt venni.

Azokban a csoportokban, ahol a 
férőhelyek korlátozottsága miatt a beje­
lentéseket csökkenteni kell, azt a rende­
zőbizottság a minőségi szempontok figye 
lembevételével fogja végrehajtani. Ezáltal 
biztosítani lehet, hogy a kiállításon az ér­
tékesítésre váró hazai tenyészállatállomány­
nak legértékesebb anyagát fogják bemu­
tatni és továbbtenyésztésre értékesíteni.

A belügyminiszter rendelefet adott 
ki az 1914—1918 évi badikölcsönkáro- 
sultak támogatásáról. A rendelet értelmé­
ben támogatásban részesül az a termé­
szetes személy, aki a hadikölcsönük ren­
dezéséről szóló törvény hatálybalépése e- 
lötti három évben, vagyis 1939 július 19- 
ike és 1942 július 19-ike közötti időben 
legalább egyszer ilyen támogatásban ré­
szesült, vagy 1940 augusztus 30 tn a ro­
mán királyság, illetőleg 1941 április 1-én 
az egykori jugoszláv királyság területén 
lakott és hadikölcsönkötvénye alapján tá­
mogatás iránt 1942 június 30-ika előtt 
kérelmet terjesztett elő, vagy pedig a ha- 
dikölcsönkötvény eredeti szerzőjenek há­
zastársa, kiskorú gyermeke, vagy szülője, 
ha az eredeti szerző meghalt és a halá­
lát megelőző három évben legalább egy 
ízben ilyen támogatásban már részesült.

A rendelet értelmében támogatásra 
utaltnak tekintik azt, akinek bármely for 
rásból származó összjövedelme az évi 2000 
pengőt meg nem haladja. Ez a jövedelmi 
határ a közös háztartásban élő, vagy el­
tartott gyermekek után személyenként évi 
500 pengővel, a közös kéztartásban élő, 
vagy eltertott házastársi, illetőleg egyéb 
tartásra köteles hozzátartozó után szemé­
lyenként évi 1000 pengővel növekszik. 
A rendelet megállapítja, hogy a megálla­
pított jövedelmi hatéit milyen esetben le­
het magasabb összegben figyelembe venni.

A támogatás összege, ha a segélye­
zés alapjául szolgáló címletek névértéke 
az 1500 koronát meg nem haladja, legfel­
jebb évi 15 pengő, 2000 koronáig évi 20, 
2500 koronáig évi 25, 3000 koronáig évf 
30, 3500 körönéig évi 35, 4000 koronáig 
évi 40, 4500 koronáig 50, 5000 koronáig 
60, 7500 koronáig 75, 10.000 koronáig 
90, 12.500 koronáig 110, 15.000 koronáig 
150, 20.000 koronáig 185, 25.000 koro­
náig 225, 30.090 koronáig 260, 40.000 
koronáig 300, 50 000 koronáig 335,65.000 
koronáig 375, 80 000 koronáig 410, 100. 
000 koronáig 450, 120.000 koronáig 485, 
150.000 koronáig 525, 180.000 koronáig 
5*0, 210.000 koronái, 600,240.000 koro-

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat. \

Az északi Ferences Egyház* 
község IV. kulturestjének műsora s
1. Zeneszám. Előadja az acélgyári vonós­
zenekar, vezényel Halmay György karnagy.
2. Visnovszky László költeményeiből ad 

■ elő. 3. Szentföld. Mozgófilmes előadás,
tartja P. Majsai Mór OFM egyházi iró. 
4. Zeneszám. Előadja az acélgyári vonós­
zenekar, vezényel Halmay György kar 
nagy, 5. Novella. Felolvassa Koltay Imre 
a Balassa Társaság elnöke. 6. Visnovszky 
László verseiből ad elő. 7. Pápai himnusz. 
Mindenkit szeretettel várunk ez utolsó 
kulturestünkre.

Milyen pénzösszeget 
kapnak a 

hadikölcsönkárosultak.

■ V

X’ J

Idősebb úriember keres tágas, világos 
feltétlen tiszta bútorozott szó 
bét, vagy egy szoba, előszoba 
konyha, kamrás üres lakást, 

esetleg ellátással. Cim a kiadóban

A m. kir. rendőrség salgótarjáni ka­
pitányságának büntetőbirája Herstík Lázár 
kereskedőt 20 P (4 nap), Végvári András 
géplakatost 15 P (3 nap), Kiss János ci- 
pőkereskedőt 15 P (3 nap), Troli Vilmos 
vendéglőst 15 P (3 nap), Singer Adoifné 
sz. Rosenberg Márta háztartásbelit 15 P 
(3 nap), Pepsinszki Lajos sportpályakeze­
lőt 10 P (2 nap), Furis János üvegfúvót 
10 P (2 nap), KÍss József fodrászt 10 P 
(2 nap), Nyerges József bányászt 10 P 
(2 nap), G. Szabó András kocsist 8 P 
(4 nap) és Csik Vendel cipészt 8 P (2 nap) 
pénzbüntetésre Ítélte, mert az előirt el­
sötétítést nem tartották be.

IGMÁNDI KESERÜVIZ

Főszereplők: Viktor de Kova, 
Margit Simo és Laura Solari.

Kiég.: MAGYAR HÍRADÓK 1

■■ ■ ___ . - ..„r- ■■
Február 9-én kedden fél 5 és fél

7, 10-én szerdán fél 5, fél 7-kor, 
11-én csütörtökön fel 5, fél 7-kor

HAMIS ESKÜ
Főszereplők : Eduard Köck, Anna 

Exl, Use Exl és Ferdinand Exl.
Kiegészítésül: UFA és LUCE h.

Kiváló tenyészállatanyag az 
idei mezőgazdasági kiállításon.

■Samummá ^^mammuumaauaumu t tMfcu

IľlQrlJL Zagyvapálfalván vasulállo- 
DlaUO más mellett egy 7720 51 és 
egy 774Q öl telek eladó jutányosán: -

Starjánban a Forgács utcábaD.egy 
444Oöl-es gyümölcsössel, be tónk úttal be­
kerítve sürgősen eladó. Cim a kiadóbán,

-I1L.J-! -

Bélyeghiradó

4 oldal.

Tavaszi ujdonság!
SZŰCS-FÉLE

„Vitamin Crém”
A legmodernebb elvek axerint készített 

VlTAMINDUS arccrém. Az arcbőr természete* 
tápanyagait tartalmazza a azért rugalmaaaá, üdévé 
teazi ea megóvja a ráncoaodáatól.

SZŰCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”
Megszünteti pattanáaait éa az arcbőr

zairoaaagát.

Kapható:

SZŰCS RÓBERT 
MAGYAR KORONA 

GYÓGYSZERTÁRÁBAN.
SALGÓTARJÁN.

HIRDESSEN!

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

Felelős szerkesztő: DOBÓ 
ISTVÁN. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal :Szabadka, Eg- 

ressy utca 2 szám.

Megrendelhető és kapható: 
VÉGH KÁLMÁN könyv 
és papirkereskedésében 
S A L G Ó T A RJÁN

Egyesszám ára 60 fillér. 
Előfizetés egész évre 7 
pengő, szövetségi tagoknak 

6 pengő.

A .főváros egyik legnagyobb 
textil- és ruházati részletkereskedő 
vállalata keres közalkalmazotti 

vevőkörének látogatására

üzletszerzőket és 
helyi képviselőket.
Kizárólag szakmailag képzett és 
üdetezerzői gyakorlattal bíró ős- 
ksresztény urak nyújtsák be — 
fényképpel és referenciákkal fel­
szerelt ajánlataikat „Tekinté­
lyen jutalék jövedelem“ jelige 

Blóckner J. hirdető irodába, 
Budapest, IV., Városház-u. 10.


